Закон Украины О предотвращении и
противодействии антисемитизму в Украине
Настоящий Закон направлен на предотвращение и противодействие
антисемитизму, его проявлениям в Украине.

Статья 1. Определение термина
1. Антисемитизм - определенное восприятие евреев, выражается как ненависть
к евреям. Риторические и физические проявления антисемитизма направлены на
евреев или неевреев и / или их собственность, учреждения, религиозные места
еврейской общины.

Статья 2. Основные проявления антисемитизма
1. Проявлениями антисемитизма являются:

возражения в праве самоидентификации лиц еврейского происхождения;

призыв, сокрытие или оправдание убийства или причинения вреда лицам
еврейского происхождения;

высказывания ложных сведений, ненавистнических и таких, что ожесточают,
заявлений о лицах еврейского происхождения;

публичные высказывания, связанные с осуждением лиц еврейского
происхождения как коллективно ответственных за реальные или мнимые
правонарушения, совершенные одним лицом или группой лиц независимо от
этнического происхождения или вероисповедания;

отрицание факта преследования и массового уничтожения евреев во время
Второй мировой войны (Холокост)

изготовление, распространение любых материалов, содержащих антисемитские
высказывания, а также публичное использование материалов, символов и
изображений антисемитского содержания;

умышленное повреждение или разрушение зданий, других сооружений,
принадлежащих лицам еврейского происхождения, еврейским общинам и
общественным еврейским организациям, а также религиозных или культовых
сооружений (домов) по мотивам антисемитизма;

умышленное повреждение, разрушение или осквернение мест захоронений лиц
еврейского происхождения, памятников, памятных знаков, посвященных лицам
еврейского происхождения, по мотивам антисемитизма;

нетерпимость к лицам нееврейского происхождения, которые были
идентифицированы как лица еврейского происхождения;

призывы к антисемитизму.

Статья 3. Запрет антисемитизма, его проявлений
1. Антисемитизм, его проявления в Украине запрещается.

Статья 4. Ответственность за нарушение законодательства об
антисемитизме
1. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Закона, несут
гражданско-правовую, административную и уголовную ответственность в
соответствии с законом.

Статья 5. Возмещение материального ущерба и морального вреда
1. Лицо имеет право на возмещение материального ущерба и морального вреда,
причиненных ей в результате антисемитизма, его проявлений, в порядке,
определенном законодательством Украины.

Статья 6. Заключительные положения
1. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его
опубликования.

Президент Украины

В. Зеленский

г. Киев

22 сентября 2021

№ 1770-IX

Закон действующий. Актуальность проверена 10.02.2021